
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-91

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SOMME PER IL SERVIZIO DI STAMPA DI MANIFESTI PER 
LA PUBBLICIZZAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI ORGANIZZATE NEL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO NEL PERIODO NATALIZIO. EURO 149,45.= 
ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2022.

Adottata il 18/11/2022
Esecutiva dal 24/11/2022

18/11/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-91

OGGETTO IMPEGNO DI SOMME PER IL SERVIZIO DI STAMPA DI MANIFESTI PER LA 
PUBBLICIZZAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI ORGANIZZATE NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO NEL PERIODO NATALIZIO. EURO 149,45.= ONERI 
FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2022.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
-il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raffor-
zamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. “De-
creto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2022/2024;
- il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Premesso che:
- nel corso del periodo natalizio sul territorio del Municipio sarà proposto un fitto calendario di 
eventi  e manifestazioni,  sia organizzati  direttamente dal Municipio,  sia sostenuti  e promossi dal 
Municipio attraverso il riconoscimento del proprio patrocinio e/o di contributo finanziario ai sogget-
ti organizzatori;

- è intenzione dell’Amministrazione pubblicizzare al meglio i suddetti eventi, attraverso la stampa 
di manifesti da affiggere in varie zone del territorio comunale, al fine di favorire la più ampia parte-
cipazione possibile, richiamando non solo i cittadini del Municipio ma anche persone provenienti da 
altri ambiti territoriali;

Considerato che, a seguito di informale ricerca di mercato, la ditta Cresta S.r.l. ha fatto pervenire in 
data 16.11.2022 preventivo, assunto a prot. PG/2022/437912 (in atti), per la quotazione del servizio 
di stampa di manifesti formato 70x100 a 2/4 colori, per l’importo di Euro 1,75 cad., offerta ritenuta 
congrua;

Dato atto:

- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00.=;

- che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, novellato dal citato D.L. 76/2020, converti-
to con  legge  n.  120/2020,  modificato  e  prorogato  dal  D.L.  77/2021,  convertito  con  legge  n. 
108/2021, consente sino al 30.6.2023, l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, per importi inferiori ad euro 139.000,00.=; 

-  che la spesa per le prestazioni di cui al presente atto rientra quindi nell’importo predetto ed è pos-
sibile, pertanto, procedere all’affidamento diretto per le prestazioni al soggetto e per l’importo sopra 
meglio descritti;

- della regolarità contributiva (DURC) e del casellario ANAC;

- che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di cui alle  
citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Affidamento 
diretto;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere, ai sensi dell’art.36 comma 2 a) D.lgs 50/2016 ss.mm.ii., 
all’assegnazione diretta del servizio di stampa di n. 70 manifesti formato 70x100 a 2/4 colori per la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pubblicizzazione  delle  manifestazioni  organizzate  nel  territorio  del  Municipio  IV  Media  Val 
Bisagno nel periodo natalizio alla ditta Cresta S.r.l., con sede in Via Lucarno, 66 – Genova – P.I. 
01464610995 (CB 54844), a fronte di preventivo (in atti), sopra meglio dettagliato, per complessivi 
Euro  122,50.=  più  IVA  al  22%  pari  ad  Euro  26,95.= per  un  totale  di  Euro  149,45.= 
(centoquarantanove/45),  importo  che  sarà  liquidato  dietro  presentazione  di  fattura  CIG 
ZBD38A67A7;

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1)  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e 
ss.mm.ii., novellato dal citato D.L. 76/2020, alla ditta Cresta S.r.l., con sede in Via Lucarno, 66 – 
Genova – P.I. 01464610995 (CB 54844), il servizio di stampa di n. 70 manifesti formato 70x100 a 
2/4 colori per la pubblicizzazione delle manifestazioni organizzate nel territorio del Municipio IV 
Media Val Bisagno nel periodo natalizio, a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione 
di fattura per un importo di  Euro 122,50.= più IVA al 22% pari ad Euro 26,95.= per un totale di 
Euro 149,45.= (centoquarantanove/45) - CIG ZBD38A67A7;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 149,45.= (centoquarantanove/45), oneri fiscali in-
clusi, al capitolo 5967 – c.d.c. 294.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Manifestazioni, atti-
vità culturali, varie” Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2022 (Imp.2022/14080);

3) di provvedere a cura del Municipio Media Val Bisagno alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 05/12/2014;

4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di fattura o nota di paga-
mento, mediante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D,Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-91
AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SOMME  PER  IL  SERVIZIO  DI  STAMPA  DI  MANIFESTI  PER  LA 
PUBBLICIZZAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI ORGANIZZATE NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO NEL PERIODO NATALIZIO. EURO 149,45.= ONERI 
FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2022.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


